
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Escola Superior de Ciências da Saúde

 

EDITAL Nº 17, DE 22 DE JULHO DE 2019.

 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), man da pela FUNDAÇÃO
DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições regimentais,
considerando o Processo Sele vo para formação de banco de dados de projetos de pesquisa a serem
apoiados pelo Programa de Iniciação Cien fica (PIC/ESCS), mediante a concessão de Bolsas de
Iniciação Cien fica da ESCS – IC/ESCS; e pelo Programa Ins tucional Bolsas de Iniciação Cien fica -
PIBIC/CNPq, mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Cien fica do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Cien fico e Tecnológico/CNPq com vigência de agosto/2019 a julho/2020, objeto do
Edital Nº 06, de 16 de abril de 2019, Extrato de Edital publicado no DODF Nº 081, de 02 de maio de
2019 e suas retificações, dispostas no Edital Nº 11, de 06 de maio de 2019, Extrato de Edital Publicado
no DODF Nº 088, de 13 de maio de 2019 e no Edital Nº 14, de 11 de junho de 2019, além do Edital nº
16 de 22/07/2019, RESOLVE:

1. CONVOCAR, na forma do Anexo Único, os projetos de pesquisa apoiados pelo Programa de
Iniciação Científica (PIC/ESCS) mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica da ESCS/FEPECS
– IC/ESCS e pelo Programa Ins tucional Bolsas de Iniciação Cien fica - PIBIC/CNPq, mediante a
concessão de Bolsas de Iniciação Cien fica do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien fico e
Tecnológico/CNPq, para início da atividade de iniciação científica.

1.1. A relação dos projetos apoiados obedece à seguinte ordem: classificação; número de inscrição,
tulo do projeto, nome do orientador, po de bolsa concedida, nome do estudante bolsista, po de

bolsa concedida (quando houver), nome do segundo estudante bolsista (quando houver) ou voluntário.

 

UBIRAJARA JOSÉ PICANÇO DE MIRANDA JUNIOR

 

ANEXO ÚNICO

001º; 113;EPIDEMIOLOGIA DE PATÓGENOS MULTIRRESISTENTES EM UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA
(UTI);FÁBIO FERREIRA AMORIM;PIBIC;Rosália Bezerra de Santana; PIBIC;Daniella Queiroz de Oliveira;
002º;119;AVALIAÇÃO DA PRESSÃO DE DISTENSÃO E MORTALIDADE EM PACIENTES COM VENTILAÇÃO
MECÂNICA;FÁBIO FERREIRA AMORIM; PIBIC; Pedro Henrique Limeira Mar ns; PIBIC;Pedro Lento
Paredes Argo e; 003º;117;         ANÁLISE DO PERFIL CLÍNICO-EPIDEMIOLÓGICO DE PACIENTES COM
INFARTO AGUDO DO MIOCÁRDIO COM SUPRADESNIVELAMENTO DE SEGMENTO ST EM HOSPITAL
TERCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL (HBDF);JOSÉ CARLOS QUINAGLIA E SILVA;PIBIC;Lara Medeiros
Amaral;PIBIC;    Gabriel Alfredo Rabelo Leite; 004º;111;DESENVOLVIMENTO DE SOLUÇÃO DE GESTÃO
DE INFORMAÇÕES PARA A NOTIFICAÇÃO E MONITORAMENTO DE INCIDENTES RELACIONADO A
SEGURANÇA DO PACIENTE;LEILA BERNARDA DONATO GOTTEMS;PIBIC;          Matheus Cardoso
Ferreira Nunes;PIBIC;             Beatriz de Araújo Nunes Gomes; 005º                ;034;LEVANTAMENTO
EPIDEMIOLÓGICO DOS EVENTOS FATAIS E NÃO FATAIS NA INSUFICIÊNCIA CORONARIANA AGUDA EM



HOSPITAL PÚBLICO TERCIÁRIO DE BRASÍLIA, DF;OSORIO LUIS RANGEL DE ALMEIDA;IC;      Helena
Gemayel Marques; 006º;071;VALIDADE E CONFIABILIDADE DOS INDICADORES DE MORTALIDADE DO
DISTRITO FEDERAL;ANA CLAUDIA MORAIS GODOY FIGUEIREDO;IC;Cauê Sousa Cruz e Silva;IC;Beatriz
Alves Souza Borges; 007º;057;DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE GESTÃO DE INCIDENTES EM
HOSPITAIS PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL;LEILA BERNARDA DONATO GOTTEMS;PIBIC;Lorayne
Ugolini Santana;PIBIC;Cássia Camilla Lins Ribeiro; 008º;067;FATORES DE RISCO PARA O CONSUMO DE
DROGAS LÍCITAS E ILÍCITAS EM VÍTIMAS DE SUICÍDIO NO DISTRITO FEDERAL;ANA CLAUDIA MORAIS
GODOY FIGUEIREDO;IC ;Lourena Bo entuit Cardoso Penha;IC; Daniele Mar ns Afonso;
009º;056;AVALIAÇÃO DO PAPEL DO ÍNDICE DE VULNERABILIDADE (IVCF-20) NO RASTREIO DE
QUALIDADE DE VIDA EM IDOSOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE;ALFREDO NICODEMOS DA CRUZ
SANTANA;PIBIC Af;Larissa Paixão Ba sta; 010º;001;EFETIVIDADE DO TRATAMENTO ANTITABÁGICO
ACIMA DE UM ANO DE ABSTENÇÃO: REVISÃO SISTEMÁTICA COM METANÁLISE;ROBERTO JOSÉ
BITTENCOURT;IC;Frederico Oásis Oliveira;IC;Julia Aires Thomaz Maya; 011º;002;INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL APLICADA À GESTÃO EM SAÚDE PÚBLICA: REVISÃO SISTEMÁTICA;ROBERTO JOSÉ
BITTENCOURT;IC;Rebecca Santana Alonso;IC;Lorenna Ferreira Barbalho; 013º;085;AVALIAÇÃO DA
CULTURA DE SEGURANÇA DO PACIENTE EM UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE COM ESTRATÉGIA SAÚDE
DA FAMÍLIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL;LEVY ANICETO
SANTANA;PIBIC ;Rafaela Cris na Pereira Santos de Miranda;PIBIC; Flavio Ferreira Pontes Amorim;
014º;028;PREVALÊNCIA DA CROMOBLASTOMICOSE NO DF – AVALIAÇÃO TEMPORAL;CARMELIA
MATOS SANTIAGO REIS;IC;                Alayane Cristyne Cardoso Neto; 018º;074;THE VULNERABLE
ELDERS SURVEY 13: UMA AVALIAÇÃO PROSPECTIVA DA VULNERABILIDADE DE IDOSOS NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE DA REGIÃO DE SAÚDE SUL DO DISTRITO FEDERAL;VINICIUS ZACARIAS MALDANER
DA SILVA;PIBIC; Rodrigo Ribeiro Cardoso;PIBIC;José Carlos Pacheco da Silva; 019º;003;PERFIL CLÍNICO-
EPIDEMIOLÓGICO E FATORES DE RISCO ASSOCIADOS AO DESENVOLVIMENTO DE TRANSTORNO
DEPRESSIVO MAIOR EM GESTANTES DE RISCO ACOMPANHADAS NOS ANOS DE 2017-2018 EM
HOSPITAL MATERNO-INFANTIL DE REFERÊNCIA EM BRASÍLIA, DISTRITO FEDERAL;ALESSANDRA DA
ROCHA ARRAIS;PIBIC;Antonio Pedro de Melo Moreira Suarte;IC;Júlia Viscon  Segovia Barbosa;
020º;018;ELABORAÇÃO DE TECNOLOGIA EDUCATIVA SOBRE EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA CRIANÇAS
COM DIABETES MELLITUS TIPO I;MANUELA COSTA MELO;PIBIC Af;Éverton Fernandes de
Araújo;Voluntária;Anna Luísa Torres Ribeiro; 021º;128;MAPEAMENTO CRUZADO DOS DIAGNÓSTICOS
DE ENFERMAGEM A PORTADORES DE LESÃO POR PRESSÃO SEGUNDO A CIPE® VERSUS NANDA-
I;RINALDO DE SOUZA NEVES;PIBIC; Gabriella Alves Rodrigues;IC;Guilherme Kelvin Araújo Alves;
022º;092;FATORES ASSOCIADOS A MORTALIDADE INTRA-HOSPITALAR DE IDOSOS COM FRATURA DE
QUADRIL E FRAGILIDADE ÓSSEA;VIVIANE CRISTINA ULIANA PETERLE;IC;Jurandi Barrozo da Silva
Júnior;IC;Rodrigo Tinôco Magalhães Cavalcante; 025º;072;COMPARAÇÃO ENTRE A TECNICA DE
INSUFLAÇÃO MÁXIMA ASSOCIADO AO TREINO MUSCULAR EXPIRATÓRIO COM A INSUFLAÇÃO
MÁXIMA ISOLADA EM PACIENTES COM DOENÇAS NEURMOMUSCULARES;VINICIUS ZACARIAS
MALDANER DA SILVA;IC;Juliana Peres Ribeiro Soares Paes;IC;Geovanna Pereira
Costa;026º;035;AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA DE VÍRUS RESPIRATÓRIOS EM UMA UNIDADE
SENTINELA PEDIÁTRICA DO DISTRITO FEDERAL;FELIPE TEIXEIRA DE MELLO FREITAS;PIBIC;Rafaela
Moreira de Carvalho; 027º;019;FATORES ASSOCIADOS À INSTITUCIONALIZAÇÃO PROLONGADA DE
DOENTES MENTAIS COM ANTECEDENTES DE VIOLÊNCIA E ENVOLVIMENTO LEGAL;GUSTAVO
CARVALHO DE OLIVEIRA;IC;    Marina Clara Oliveira Fraga;IC; Thayná Pereira da Silva;
028º;024;"AVALIAÇÃO DE ATEROSCLEROSE SUBCLÍNICA EM PACIENTES PORTADORES DE DIABETES
MELLITUS";ALEXANDRA CORREA GERVAZONI BALBUENA DE LIMA;IC;Mariana Fiuza Gonçalves;
029º;015;CARACTERÍSTICAS DA CLASSIFICAÇÃO DE ROBSON COMO DETERMINANTES PARA A VIA DE
PARTO EM PREMATUROS;CLÁUDIA VICARI BOLOGNANI;IC;Pedro Piancastelli Moreira;IC;Eduardo
Henrique Costa Moresi; 030º;132;AVALIAÇÃO DO RU SLEEPING COMO MÉTODO DIAGNÓSTICO DE
SÍNDROME DA APNEIA OBSTRUTIVA DO SONO NO PRÉ-OPERATÓRIO DE CIRURGIA
BARIÁTRICA;HELOÍSA GLASS;IC;Maria Eduarda da Costa Silva; 031º;122;PROFISSIONAIS DE SAÚDE NA
PREVENÇÃO DAS ARBOVIROSES: UM ESTUDO MISTO;LUCIANO DE PAULA CAMILO;IC;Liza Beatriz



Macedo Pereira; 032º;009;SERVIÇOS DE APOIO AO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO EM
MEDICINA;             ESTELA RIBEIRO VERSIANI;PIBIC;Maryana Guimarães de Morais;IC;Isabella Morais
Arantes de Oliveira e Silva;033º;064;AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE PACIENTES PÓS-BARIÁTRICOS
SUBMETIDOS À CIRURGIA PLÁSTICA COM O USO DO QUESTIONÁRIO DE MOOREHEAD-ARDELT
II;JEFFERSON LESSA SOARES DE MACEDO;IC;               João Vitor Almeida Marques;IC;              Chris an
Damasceno Menezes de Sousa; 034º;               004;O PACIENTE COM INDICAÇÃO A CUIDADOS
PALIATIVOS: ANÁLISE DO TEMPO TRANSCORRIDO ENTRE DIAGNÓSTICO DE DOENÇA METASTÁTICA E
PRIMEIRA CONSULTA;ALEXANDRA MENDES BARRETO;IC;Bianca Rocha de Aguiar;IC;Isabela Fernandes
Araújo; 035º;112;ANÁLISE DA RELEVÂNCIA DE UMA ESCOLA PÚBLICA DE MEDICINA NA OFERTA DE
PROFISSIONAIS AO SERVIÇO PÚBLICO LOCAL;SÉRGIO EDUARDO SOARES FERNANDES;IC;Fylipe Dias
Coelho; 036º;105;"PREVENÇÃO DE LESÃO POR PRESSÃO: POTENCIALIZANDO A PRÁTICA DE
ENFERMAGEM POR MEIO DA ESCALA DE BRADEN";THAIS FERNANDES DE OLIVEIRA;IC; Ezequiel
Gomes Dias Neves Moreira;Voluntária;Ligia Maria Carlos Aguiar; 037º;116;ASSOCIAÇÃO ENTRE AS
MEDIDAS DE DESCONTAMINAÇÃO GASTROINTESTINAL E O DESFECHO DE TENTATIVAS DE SUICÍDIO
REGISTRADO NO CIATOX DO DISTRITO FEDERAL ENTRE 2013 E 2017;MARISTELA DOS REIS LUZ
ALVES;IC; Sergio Henrique Fernandes Carvalho; 038º;124;AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA DE PROGRAMA
EDUCACIONAL PARA DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS COGNITIVAS PARA ASSISTÊNCIA A
PROBLEMAS DE SAÚDE MENTAL E DIMINUIÇÃO DA ESTIGMATIZAÇÃO DE PACIENTES PORTADORES DE
TRANSTORNO MENTAL NA GRADUAÇÃO MÉDICA;THIAGO BLANCO VIEIRA;          IC;Lays Genro
Cou nho;Voluntária;Bárbara Vidigal Braga; 041º;134;ANÁLISE DA RELEVÂNCIA DE UMA ESCOLA
PÚBLICA DE ENFERMAGEM NA OFERTA DE PROFISSIONAIS AO SERVIÇO PÚBLICO LOCAL;LUCIANO DE
PAULA CAMILO;IC;Danielly de Fátima Ribeiro; 042º;114;AJUSTES DA OXIGENOTERAPIA NOS PACIENTES
CRÍTICOS AGUDOS: EFEITOS DA HIPOXEMIA E HIPEROXEMIA NAS PRIMEIRAS 24 HORAS DA
ADMISSÃO;CARLOS DARWIN GOMES DA SILVEIRA;IC;Laura Yumi Miazato; 043º;016;ESCORE DE APGAR
E CESÁREA EM UM HOSPITAL PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL;CLÁUDIA VICARI BOLOGNANI;IC;Isabela
Lemos Ferrer;IC;Melorie Kern Capovilla Sarubo Bap stella; 044º;005;AVALIAÇÃO DO CONHECIMENTO
E USO DE MÉTODOS CONTRACEPTIVOS POR ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA;JOSE
PAULO DA SILVA NETTO;IC;Rafaela Mariani de Paula Moura;IC;Diego Vinicius Ramalho Antunes;
046º;007;USO DE CELULARES COMO FATOR DE RISCO PARA O DESMAME PRECOCE EM LACTENTES
DA COMUNIDADE DO VARJÃO;GETÚLIO BERNARDO MORATO FILHO;IC;Ester Vasconcelos
Rocha;IC;Amanda Sena Nunes Canabrava; 048º;136;ANÁLISE COMPARATIVA DA SITUAÇÃO DE SAÚDE
DOS ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS;DENISE LEITE OCAMPOS;
IC;Vanessa Rocha Maciel de Lima;IC;Lorena Reis Dias; 050º;         091;ANALISE DA POSSÍVEL
PRESENÇA DE DEPRESSÃO E TRANSTORNOS DE ANSIEDADE EM ESTUDANTES DE MEDICINA E SUA
POSSÍVEL RELAÇÃO COM FATORES ACADÊMICOS;VERONICA MARIA GONÇALVES FURTADO;IC; Marcos
Vinicius Santana Silva; 051º;118;COMPARAÇÃO DA COMPOSIÇÃO CORPORAL DE ATLETAS DE NADO
SINCRONIZADO E SALTOS ORNAMENTAIS;GETÚLIO BERNARDO MORATO FILHO;IC;Angelo de
Medeiros Stevanato;IC;Jade Gomes Ferreira; 052º;040;PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DAS TENTATIVAS DE
SUICÍDIO ATENDIDAS NO CIATOX DO DISTRITO FEDERAL ENTRE 2013 E 2017;MARISTELA DOS REIS
LUZ ALVEZ;IC;Melina de Oliveira Marchão Siqueira;  053º;125;AÇÃO DA DIETA CETOGÊNICA EM
PACIENTES COM CÂNCER DE MAMA EM TRATAMENTO QUIMIOTERÁPICO E RADIOTERÁPICO: UM
ENSAIO CLÍNICO RANDOMIZADO;THAIS FERNANDES DE OLIVEIRA;IC;Aline Dantas Guntzel de
Azevedo;IC;Wallace dos Santos Braga; 055º;     036;AVALIAÇÃO DO NÍVEL DE CONHECIMENTO E DAS
ESTRATÉGIAS DE INTERVENÇÃO DE PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL EM RELAÇÃO A
ESTUDANTES COM TRANSTORNO DE DÉFICIT DE ATENÇÃO COM HIPERATIVIDADE;ESTELA RIBEIRO
VERSIANI;PIBIC;Bruna Mendes Lopes Meira;IC;Sophia Rodrigues Molina; 056º;052;OS DESAFIOS
ENFRENTADOS PELA EQUIPE DE ENFERMAGEM NA RESSUSCITAÇÃO CARDIOPULMONAR EM
NEONATOS NA UTI NEONATAL EM UM HOSPITAL PÚBLICO DO DF;ENILSA VICENTE
FERREIRA;IC;Francisco de Sousa Santos;IC;Luana Gomes Mar ns; 057º;061;ANÁLISE DA PREVALÊNCIA
DE OBESIDADE NOS PACIENTES DIABÉTICOS TIPO 2 DA BRAZILIAN DIABETES STUDY (BDS);LUIS
CARLOS VIEIRA MATOS;       IC;Danila Alvarez Mateos; 060º;055;QUALIDADE DE VIDA EM PACIENTES



COM MIASTENIA GRAVIS AUTOIMUNE COM E SEM USO DE VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA;MURILO
GALVÃO GUIOTTI;IC;Nathália Vieira Werneck; 062º;042;AVALIAÇÃO DOS DESFECHOS CLÍNICOS
RESULTANTES DO COMPLIANCE MÉDICO ÀS ORIENTAÇÕES DE UM PROGRAMA DE GERENCIAMENTO
DE ANTIMICROBIANOS EM UM HOSPITAL TERCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL;RODRIGO DE FREITAS
GARBERO;IC;Camila Serra Rodrigues;IC;Gabriela Alves Mar ns; 065º;100;          "POTENCIAIS
IMPACTOS FINANCEIROS E ASSISTENCIAIS DE UM PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE
ANTIMICROBIANOS EM UM HOSPITAL PÚBLICO BRASILEIRO";NATHALIA LOBÃO BARROSO DE SOUZA
SILVEIRA;IC;Derek Chaves Lopes;IC;Natan Teixeira da Silva; 067º;089;AVALIAÇÃO DO CHA2DS2-VASC
COMO PREDITOR DE DEMÊNCIA EM OCTOGENÁRIOS COM BLOQUEIO INTERATRIAL LIVRES DE
FIBRILAÇÃO ATRIAL;LILIANA SAMPAIO COSTA MENDES;IC;Ray Costa Portela; 068º;090;ESPECIFICIDADE
E POTENCIALIDADE DA ATENÇÃO DOMICILIAR: CONHECENDO O PERFIL DE CRIANÇAS COM
NECESSIDADES ESPECIAIS DE SAÚDE ASSISTIDAS NO DF;VALDENISIA APOLINARIO
ALENCAR;IC;Luciangela Vasconcelos da Silva;Voluntário;Rayan Bersan Lopes; 069º;081;"O USO DE
INTERNET E REDES SOCIAIS E A PREVALÊNCIA DE SINTOMAS DE DEPRESSÃO;EM ESTUDANTES DE
MEDICINA DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE";ANA LUCIA QUIRINO DE
OLIVEIRA;IC;Francisco Vito Araujo Menezes; 070º;084;PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS PACIENTES
SOLICITANTES DE LEITO DE UTI PEDIÁTRICA, NEONATAL OU MISTA DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL POR MEIO DE JUDICIALIZAÇÃO;ANA CRISTINA DOS SANTOS;IC;Le cia Guiomar Silva
Monteiro; 071º;086;ANÁLISE COMPARATIVA DO RISCO CARDIOVASCULAR ENTRE DIABÉTICOS TIPO 2
NÃO DISLIPIDÊMICOS E DISLIPIDÊMICOS DO BRAZILIAN DIABETES STUDY;ANA CLÁUDIA CAVALCANTE
NOGUEIRA;IC;Yasmim Vinhal Fernandes;Voluntário;Tales Gabriel Rodrigues da Costa;
072º;047;ABORDAGEM PALIATIVA DE CUIDADO NA ATENÇÃO BÁSICA: CARACTERIZAÇÃO DAS AÇÕES
DESENVOLVIDAS PELOS PROFISSIONAIS DAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA;TERESA CHRISTINE
PEREIRA MORAIS;PIBIC;Francine Salapata Fraiberg;Voluntário;Raniel Medeiros Lima; 073º;121;UMA
ANÁLISE CRÍTICA ACERCA DA ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM PACIENTES PORTADORES DE DEMÊNCIA
GRAVE EM ESTADO AVANÇADO;REGINA DE SOUZA BARROS;IC;Beatriz da Costa
Barreto;Voluntária;Brenda Miliane Silva de Jesus; 074º;070;PREVALÊNCIA DE DISFUNÇÃO ERÉTIL EM
PACIENTES PORTADORES DE DIABETES TIPO 2 NA REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL;WELLINGTON
ALVES EPAMINONDAS;IC;Lucas Silqueira Gomes; 075º;115;DETERMINANTES DO BEM ESTAR
BIOPSICOSSOCIAL DE CUIDADORES DE IDOSOS PORTADORES DE DEMÊNCIA;REGINA DE SOUZA
BARROS;IC;Aurenívia Santana Carvalho;Voluntária;Raliele Fonseca da Silva; 076º;048;ADMINISTRAÇÃO
SEGURA DE ANTINEOPLÁSICOS: ATUAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM;                TERESA
CHRISTINE PEREIRA MORAIS;PIBIC;Luana Fernandes dos Reis;Voluntária;Eva Maia; 078º;120;O
RETORNO DOS EGRESSOS DO CURSO DE MEDICINA DE UMA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE DO DF PARA A SES-DF;VALDIR SOARES DA COSTA;IC;Domingos da Costa
Nunes;Voluntário;Diego Grudtner Cuerda; 079º;083;ANÁLISE DA PREVALÊNCIA DE HIPERTENSÃO
ARTERIAL SISTÊMICA NOS PACIENTES DIABÉTICOS TIPO 2 ADMITIDOS NO BRAZILIAN DIABETES STUDY
E SUAS REPERCUSSÕES CARDIOVASCULARES;ANA CLAUDIA CAVALCANTE NOGUEIRA;IC;Marcus
Vinicius Silveira Oliveira;Voluntária;Pâmela Amaral Lemos; 080º;107;O LÚDICO COMO INSTRUMENTO
DO CUIDAR À CRIANÇA HOSPITALIZADA;PATRÍCIA ARCHANJO LOPES;IC;Pedro Henrique Almeida
Rodrigues;Voluntária;Marina Santos de Andrade; 081º;098;ACOMPANHAMENTO DO ESTADO DE
SAÚDE E DA QUALIDADE DE VIDA DOS ESTUDANTES DO CURSO DE MEDICINA DA ESCOLA SUPERIOR
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE AO LONGO DA GRADUAÇÃO;SÉRGIO EDUARDO SOARES
FERNANDES;IC;Fernanda Alves Ramires;Voluntária;Isabella de Liz Gonzaga Ferreira; 083º;053;ESTUDO
COMPARATIVO ENTRE REFERENCIAIS TEÓRICOS E OS IMPACTOS DECORRENTES DA NEGLIGÊNCIA
AFETIVA EXERCIDA PELA FAMÍLIA NA PRIMEIRA INFÂNCIA OBSERVADOS NO LAR DE SÃO JOSÉ;HUARA
PAIVA CASTELO BRANCO;IC;Fernanda Alves Monteiro; 084º;079;PRINCIPAIS NÃO CONFORMIDADES
IDENTIFICADAS PELO PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DO USO DE ANTIMICROBIANOS NAS
PRESCRIÇÕES DE ANTIBIÓTICOS EM UM HOSPITAL TERCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL;RODRIGO DE
FREITAS GARBERO;IC;Vinícius Gabriel Monteiro Von Zuben;Voluntária;Ludmilla Vale da Cruz;
085º;049;             OBESIDADE REFRATÁRIA ÀS MEDIDAS CLÍNICAS: ASSOCIAR TERAPIA CIRÚRGICA OU



MEDICAMENTOSA? UMA REVISÃO SISTEMÁTICA;DALTON DOMINGUES CORDEIRO;IC;Gabriel Firmino
Ferreira; 086º;068;PERCEPÇÃO DA ADOLESCENTE E MÃE EM RELAÇÃO À MATURAÇÃO
SEXUAL;DEBORA PAULO SANTO;IC;Luiz Fernando Souza da Silva;Voluntário;Lucas Cordeiro de Queiroz
Nunes; 088º;075;AVALIAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA E DA ATENÇÃO DOS PACIENTES COM DIABETES TIPO
2 EM UM CENTRO ESPECIALIZADO;            ELIZIANE BRANDÃO LEITE;IC;Eduarda Késsia Pereira da
Silva;Voluntária;Héllen da Silva Santos; 090º;077;PACIENTES CRÍTICOS INTERNADOS POR TENTATIVA
DE AUTOEXTERMÍNIO: ASPECTOS CLÍNICOS, EPIDEMIOLÓGICOS E FATORES ASSOCIADOS;CARLOS
DARWIN GOMES DA SILVEIRA;IC;Lara Luisa Braga Mendes;Voluntária;Clarissa Vargas Araújo;
091º;026;ANÁLISE DAS TAXAS DE CESÁREAS DO DISTRITO FEDERAL EM 2018;ROSANE DA COSTA
VIANA;IC;Lucas Mendes Gomes;Voluntário;Samuel de Sena Flores; 093º;102;"ANÁLISE DAS
HABILIDADES TEÓRICAS SOBRE O ACLS (ADVANCED CARDIOVASCULAR LIFE SUPPORT) DOS MÉDICOS
RESIDENTES DO HOSPITAL REGIONAL DE TAGUATINGA NO ANO DE 2019";RICARDO CÉSAR FRADE
NOGUEIRA;IC;Quemuel Henrique Cruz Santos;Voluntária;Gabriella Santarém Pereira; 094º;097;            
BENEFÍCIOS DO USO DE ANTICORPO MONOCLONAL NA PREVENÇÃO DE EVENTOS
CARDIOVASCULARES EM PACIENTES COM ALTO RISCO VASCULAR: UMA REVISÃO
SISTEMÁTICA;                VERÔNICA MARIA GONÇALVES FURTADO;IC;Felipe da Silva de Melo;
096º;095;AS CARACTERÍSTICAS DE PERSONALIDADE INFLUENCIAM NO ENFRENTAMENTO DAS
DIFICULDADES DO CURSO MÉDICO?;THIAGO BLANCO VIEIRA;IC;Cairo Lucas Oliveira
Silva;Voluntário;Leonardo Palermo de Souza Barbosa; 097º;094;ESTIMULAÇÃO COGNITIVA PARA UM
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL: PREVENINDO O DECLÍNIO DA CAPACIDADE FUNCIONAL;RAFAEL
VINHAL DA COSTA;IC;Vinícius Uler Lavorato;Voluntário;Bernardo Magalhães Carsten Braga de
Miranda; 098º;082;"PERCEPÇÃO DO ESTUDANTE DE MEDICINA ACERCA DO AMBIENTE
EDUCACIONAL";ANA LUCIA QUIRINO DE OLIVEIRA;IC;Kailhany Alves Pinto.   

   

Documento assinado eletronicamente por UBIRAJARA JOSÉ PICANÇO DE MIRANDA JUNIOR -
Matr.0000146-5, Diretor(a) da Escola Superior de Ciências da Saúde, em 22/07/2019, às 16:13,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 25563261 código CRC= E7CDE511.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SMHN Quadra  03, Conj. “A”, Bloco 01 Edi fício Fepecs  – Bras íl ia -DF - Ba i rro Asa  Norte - CEP 70.710-907 - DF

(61) 3326-9300

00064-00000907/2019-61 Doc. SEI/GDF 25563261


